



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2022 года

№ 364

с. Сюмси

О внесении на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» проекта решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 71 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»

В соответствии с частью 4 статьи 46 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», со статьей 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» **Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» постановляет:**

1). Внести на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 71 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2) Направить в контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 71 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Первый заместитель главы  
Администрации района



Н.Г.Никулин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЮМСИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

РЕШЕНИЕ №

от 23 июня 2022 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 71 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с частью 3 статьи 46 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:

Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 71 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1. В пункте 1:

а) в подпункте 1 цифру «627359,1» заменить на цифру «634891,7» и цифру «502880,1» заменить на цифру «510412,7»;

б) в подпункте 2 цифру «645551,0» заменить на цифру «653083,6»;

2. дополнить приложениями 1.3, 3.3, 4.3, 5.3, согласно приложениям к настоящему решению;

3. приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» не позднее 10 дней после его подписания.

Председатель Совета депутатов  
муниципального образования  
«Муниципальный округ Сюмсинский  
район Удмуртской Республики»

А.Л.Пантюхин

Глава муниципального образования  
«Муниципальный округ Сюмсинский  
район Удмуртской Республики»

В.И.Семенов



## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 23.06.2022г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьёй 83 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьёй 7 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение о бюджете).

Данным проектом предлагается:

1. Увеличить доходную часть бюджета МО «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год в сумме 7532,6 тыс.руб., в том числе за счет:

дотации на сбалансированность в сумме 250,0 тыс.руб.;

межбюджетных трансфертов в сумме 942,2 тыс.руб.;

субсидий в сумме 7196,0 тыс.руб.;

уменьшения субвенций в сумме 855,6 тыс.руб.

2. Внести изменения в расходную часть бюджета МО «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год увеличив расходы в сумме 7532,6 тыс.руб.

1) **Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»** увеличить расходы в сумме **5811,6 тыс.руб.** из них:

**по подразделу 0104** подпрограммы «Организация муниципального управления» увеличить расходы за счет дотации на сбалансированность в сумме 250,0 тыс.руб. на прочую закупку товаров; уменьшить расходы по оплате труда и страховым взносам в сумме 510,4 тыс.руб. и направить их уплату налога на землю в сумме 421,4 тыс.руб., на компенсационные выплаты в сумме 79,0 тыс.руб. и на исполнение судебных актов по разделу 0113 в сумме 10,0 тыс.руб.;

**по подразделу 0113** подпрограммы "Создание условий для реализации муниципальной программы" уменьшить расходы на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сумме 2063,2 тыс.руб.;

**по подразделу 0409** подпрограммы "Развитие транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства)" уменьшить расходы в сумме 437,4 тыс.руб. на поддержку проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах и направить их на муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий» в сумме 352,2 тыс.руб. и в образование на реализацию проектов инициативного бюджетирования в сумме 85,2 тыс.руб., кроме того увеличить расходы в сумме 230,0 тыс.руб. за счет иных межбюджетных трансфертов на финансирование инициативных проектов;

**по подразделу 0412** программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» увеличить расходы в сумме 101,0 тыс.руб. на реализацию энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований в Удмуртской Республике и уменьшить расходы за счет собственных средств в сумме 41,1 тыс.руб.;



**по подразделу 0501** подпрограммы "Содержание и развитие жилищного хозяйства" увеличить расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в сумме 3378,0 тыс.руб. и на текущий ремонт муниципального жилья в сумме 30,0 тыс.руб.;

**по подразделу 0502** подпрограммы «Содержание и развитие муниципального хозяйства» увеличить расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства (софинансирование) в сумме 10,1 тыс.руб. и внести изменения по видам расходов в сумме 31,0 тыс.руб.

**по подразделу 0503** подпрограммы «Благоустройство и охрана окружающей среды» увеличить расходы в сумме 1266,6 тыс.руб., в том числе: на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий в сумме 838,3тыс.руб., за счет межбюджетных трансфертов на развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 205,8 тыс.руб. и на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения граждан в сумме 222,6 тыс.руб.; внести изменения по целевой статье в сумме 520,0тыс.руб. по инициативному бюджетированию;

**по подразделу 0605** подпрограммы «Благоустройство и охрана окружающей среды» увеличить расходы за счет субсидий из бюджета УР в сумме 1938,3 тыс.руб. на ликвидацию несанкционированных свалок на территории района;

**по разделу 0707** подпрограммы "Реализация молодежной политики" увеличить расходы в сумме 366,7 тыс.руб. на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи;

**по разделу 0801** подпрограммы "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры" увеличить расходы на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме 306,2 тыс.руб.; подпрограммы "Создание условий для реализации муниципальной программы" увеличить расходы на мероприятия по безопасности учреждений культуры в сумме 124,0тыс.руб.;

**2) Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»** увеличить расходы на уплату членских и целевых взносов Совету муниципальных образований Удмуртской Республики в сумме 110,0тыс.руб.;

**3) Управлению имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования " Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики "**

**по подразделу 0104** подпрограммы «Организация муниципального управления» внести изменения по видам расходов на компенсационные выплаты в сумме 37,1 тыс.руб.;

**по подразделу 0113** подпрограммы "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами" увеличить расходы на оценку недвижимости в сумме 5,0 тыс.руб.;

**по подразделу 0412** программы подпрограммы "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами" уменьшить расходы по землеустройству и землепользованию в сумме 5,0 тыс.руб.;

**4) Управлению образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»** увеличить расходы в сумме 1611,0 тыс.руб., в том числе:

**по подразделу 0701** подпрограммы «Развитие дошкольного образования» увеличить расходы в сумме 24,4 тыс.руб. на закупку товаров;

**по подразделу 0702** подпрограммы «Развитие общего образования» увеличить расходы на предоставление общего образования в сумме 93,1тыс.руб.; на мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности в сумме 500,1 тыс.руб.; на обновление материально-технической базы по федеральному проекту "Современная школа" в сумме 667,0тыс.руб.; на финансирование инициативных проектов в сумме 578,1 тыс.руб.; уменьшить расходы по денежной компенсации расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 420,3 тыс.руб. и поддержки проектов развития общественной инфраструктуры в сумме 42,6 тыс.руб.;



**по подразделу 0703** подпрограммы «Дополнительное образование и воспитание детей» увеличить расходы на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг в сумме 48,6 тыс.руб.; на реализацию проектов молодежного инициативного бюджетирования "Атмосфера" в сумме 13,6 тыс.руб.;

**по разделу 0707** подпрограммы "Реализация молодежной политики" увеличить расходы в сумме 77,9 тыс.руб. на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи;

**по подразделу 0709** увеличить расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений в сумме 60,2 тыс.руб. и на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг в сумме 10,5 тыс.руб.;

**по подразделу 1004** уменьшить в сумме 855,6 тыс.руб. на предоставление мер социальной поддержки многодетных семей (бесплатное питание для обучающихся образовательных организаций); внести изменения по видам расходов по присмотру и уходу за детьми-инвалидами в сумме 5,2 тыс.руб.;

**по подразделу 1101** увеличить расходы в сумме 856,0 тыс.руб. на мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта;

**5) Управлению финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»** внести изменения по целевой статье в сумме 3120,6 тыс.руб.;

Приложение 1.3- доходы  
к решению Совета депутатов  
муниципального образования ""Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики"  
от 16 декабря 2021 года № 71  
(в редакции от 23.06.2022 года № )

**Изменения доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  
годов, предусмотренной приложениями 1, 1.1, 1.2, 1.3 к настоящему решению**

тыс.руб.

Код БКД	Наименование	2022 год
<b>10000000 00 0000 000</b>	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>0,0</b>
<b>11700000 00 0000 000</b>	<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>0,0</b>
11714020 14 0000 150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов	400,0
11715020 14 0000 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов	-400,0
<b>20000000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>7 532,6</b>
<b>20200000 00 0000 000</b>	<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>7 532,6</b>
20215002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	250,0
20220299 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на расходы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам	3 276,6
20220302 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	101,4
20225576 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	838,3
20229999 14 0000 150	Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов	2 979,7
20230024 14 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	-855,6
20249999 14 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов	942,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>7 532,6</b>



Приложение 1.3- доходы  
к решению Совета депутатов  
муниципального образования ""Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики"  
от 16 декабря 2021 года № 71  
(в редакции от 23.06.2022 года № )

**Изменения доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  
годов, предусмотренной приложениями 1, 1.1, 1.2, 1.3 к настоящему решению**

тыс.руб.

Код БКД	Наименование	2022 год
<b>10000000 00 0000 000</b>	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>0,0</b>
<b>11700000 00 0000 000</b>	<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>0,0</b>
11714020 14 0000 150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов	400,0
11715020 14 0000 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов	-400,0
<b>20000000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>7 532,6</b>
<b>20200000 00 0000 000</b>	<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>7 532,6</b>
20215002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	250,0
20220299 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на расходы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам	3 276,6
20220302 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	101,4
20225576 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	838,3
20229999 14 0000 150	Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов	2 979,7
20230024 14 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	-855,6
20249999 14 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов	942,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>7 532,6</b>

Приложение № 3.3  
к Решению Совета депутатов  
муниципального образования "Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики"  
от 16 декабря 2021 года № 71  
(в редакции от 23.06.2022 года № )

**Изменения ведомственной структурой расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных  
приложениями 3, 3.1, 3.2, 3.3 к настоящему решению**

Название	Глава	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год
Администрация муниципального образования "Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики"	674					5811,6
Общегосударственные вопросы	674	01				-1813,2
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	674	01	04			240,0
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	674	01	04	0900000000		240,0
Подпрограмма "Организация муниципального управления"	674	01	04	0910000000		240,0
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	674	01	04	0910100000		-181,4
Центральный аппарат	674	01	04	0910160030		-181,4
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	674	01	04	0910160030	121	-346,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	674	01	04	0910160030	129	-164,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	01	04	0910160030	244	250,0
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	674	01	04	0910160030	321	79,0
Уплата налогов	674	01	04	0910700000		421,4
Уплата земельного налога	674	01	04	0910760610		421,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	674	01	04	0910760610	851	421,4
Другие общегосударственные вопросы	674	01	13			-2053,2
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	674	01	13	0900000000		-2053,2
Подпрограмма "Организация муниципального управления"	674	01	13	0910000000		10,0
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	674	01	13	0910100000		10,0
Расходы, связанные с исполнением судебных актов, оплатой судебных издержек и государственной пошлины	674	01	13	0910160100		10,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	674	01	13	0910160100	831	10,0
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	674	01	13	0950000000		-2063,2
Осуществление комплексного обслуживания органов местного самоуправления и муниципальных учреждений "Сюмсинского района"	674	01	13	0950100000		-2063,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	674	01	13	0950166770		-2063,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	674	01	13	0950166770	611	-2063,2
Национальная экономика	674	04				204,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	674	04	09			144,8
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	674	04	09	0700000000		-437,4



Подпрограмма "Развитие транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства)"	674	04	09	0750000000		-437,4
Содержание автомобильных дорог	674	04	09	0750100000		-437,4
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	674	04	09	0750162360		-37,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	0750162360	244	-37,4
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	674	04	09	0750162370		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	0750162370	244	-200,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	674	04	09	0750162380		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	0750162380	244	-200,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	674	04	09	1400000000		582,2
Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	674	04	09	1400700000		582,2
Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	674	04	09	1400708810		230,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	1400708810	244	230,0
Расходы, осуществляемое за счет средств самообложения граждан	674	04	09	1400768220		200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	1400768220	244	200,0
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	674	04	09	14007S8810		37,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	14007S8810	244	37,4
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	674	04	09	14007S8811		57,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	14007S8811	244	57,4
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	674	04	09	14007S8812		57,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	09	14007S8812	244	57,4
Другие вопросы в области национальной экономики	674	04	12			59,9
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"	674	04	12	0800000000		59,9
Энергосбережение	674	04	12	0800100000		101,0
Реализация энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований в Удмуртской Республике	674	04	12	0800105770		100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	12	0800105770	244	100,0
Реализация энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования	674	04	12	08001S5770		1,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	12	08001S5770	244	1,0
Расходы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	674	04	12	0820000000		-41,1
Реализ.мероприят.направленных на повышение эффект.использ.ТЭР на объектах бюджетной сферы	674	04	12	0820600000		-41,1
Расходы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	674	04	12	0820662600		-41,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	04	12	0820662600	244	-41,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	674	05				4684,8
Жилищное хозяйство	674	05	01			3408,1
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	674	05	01	0700000000		3408,1



Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства"	674	05	01	0720000000		3408,1
Прочие расходы на содержание и развитие жилищного хозяйства	674	05	01	0720200000		30,0
Текущий ремонт муниципального жилья	674	05	01	0720262130		30,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	01	0720262130	244	30,0
Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	674	05	01	072F300000		3378,1
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	674	05	01	072F367483		3276,7
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	674	05	01	072F367483	412	3276,7
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов РФ, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов РФ местным бюджетам	674	05	01	072F367484		101,4
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	674	05	01	072F367484	412	101,4
Коммунальное хозяйство	674	05	02			10,1
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	674	05	02	0700000000		10,1
Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры"	674	05	02	0730000000		10,1
Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства, направленных на повышение надежности, устойчивости и экономичности жилищно-коммунального хозяйства	674	05	02	0730100000		10,1
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	674	05	02	0730162200	243	31,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	02	0730162200	244	-31,0
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства	674	05	02	07301S1440		10,1
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	674	05	02	07301S1440	243	10,1
Благоустройство	674	05	03			1266,6
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	674	05	03	0700000000		318,3
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"	674	05	03	0740000000		318,3
Организация мероприятий по благоустройству и охране окружающей среды на территории Сюзьинского района	674	05	03	0740100000		303,1
Прочие мероприятия по благоустройству	674	05	03	0740162330		823,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	0740162330	244	823,1
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	674	05	03	0740162360		-120,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	0740162360	244	-120,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	674	05	03	0740162370		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	0740162370	244	-200,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	674	05	03	0740162380		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	0740162380	244	-200,0
Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения	674	05	03	0740200000		15,2
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения	674	05	03	0740262320		15,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	0740262320	244	15,2
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	674	05	03	1400000000		948,4



Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	674	05	03	1400700000		948,4
Расходы на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения граждан	674	05	03	1400708220		222,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	1400708220	244	222,6
Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	674	05	03	1400708810		205,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	1400708810	244	205,8
Расходы, осуществляемое за счет средств самообложения граждан	674	05	03	1400768220		200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	1400768220	244	200,0
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	674	05	03	14007S8810		120,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	14007S8810	244	120,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	674	05	03	14007S8811		100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	14007S8811	244	100,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	674	05	03	14007S8812		100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	05	03	14007S8812	244	100,0
Охрана окружающей среды	674	06				1938,3
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	674	06	05			1938,3
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	674	06	05	0700000000		1938,3
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"	674	06	05	0740000000		1938,3
Организация мероприятий по благоустройству и охране окружающей среды на территории Сюмсинского района	674	06	05	0740100000		1938,3
Реализация мероприятий по ликвидации и рекультивации объектов несанкционированного размещения отходов	674	06	05	0740108890		1938,3
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	06	05	0740108890	244	1938,3
Образование	674	07				366,7
Молодежная политика	674	07	07			366,7
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	674	07	07	0100000000		366,7
Подпрограмма "Реализация молодежной политики"	674	07	07	0140000000		366,7
Мероприятия по организации временного трудоустройства подростков	674	07	07	0140300000		366,7
Организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи	674	07	07	0140305230		366,7
Фонд оплаты труда учреждений	674	07	07	0140305230	111	273,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	674	07	07	0140305230	119	82,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	674	07	07	0140305230	244	11,3
Культура и кинематография	674	08				430,2
Культура	674	08	01			430,2
Муниципальная программа "Развитие культуры"	674	08	01	0300000000		430,2
Подпрограмма "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры"	674	08	01	0320000000		306,2
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий	674	08	01	0320200000		306,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	674	08	01	0320266770		306,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	674	08	01	0320266770	611	306,2
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	674	08	01	0340000000		124,0



Безопасность учреждений культуры	674	08	01	0340200000		124,0
Расходы на мероприятия по безопасности учреждений культуры	674	08	01	0340261630		124,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	674	08	01	0340261630	611	124,0
Совет депутатов муниципального образования "Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики"	675					110,0
Общегосударственные вопросы	675	01				110,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	675	01	03			110,0
Непрограммное направление деятельности	675	01	03	9900000000		110,0
Уплата членских и целевых взносов Совету муниципальных образований Удмуртской Республики	675	01	03	9900060170		110,0
Уплата иных платежей	675	01	03	9900060170	853	110,0
Управление имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики"	680					0,0
Общегосударственные вопросы	680	01				5,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	680	01	04	0910160030	121	-37,1
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	680	01	04	0910160030	321	37,1
Другие общегосударственные вопросы	680	01	13			5,0
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	680	01	13	0900000000		5,0
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"	680	01	13	0920000000		5,0
Регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью	680	01	13	0920200000		5,0
Расходы на оценку недвижимости, признание прав и регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью	680	01	13	0920260090		5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	680	01	13	0920260090	244	5,0
Национальная экономика	680	04				-5,0
Другие вопросы в области национальной экономики	680	04	12			-5,0
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	680	04	12	0900000000		-5,0
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"	680	04	12	0920000000		-5,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	680	04	12	0920300000		-5,0
Расходы по землеустройству и землепользованию	680	04	12	0920362010		-5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	680	04	12	0920362010	244	-5,0
Управление образования Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики"	681					1611,0
Образование	681	07				1610,6
Дошкольное образование	681	07	01			24,4
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	681	07	01	0100000000		24,4
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	681	07	01	0110000000		24,4
Предоставление дошкольного образования	681	07	01	0110100000		24,4
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	681	07	01	0110166770		24,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	01	0110166770	244	24,4
Общее образование	681	07	02			1375,4
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	681	07	02	0100000000		797,4
Подпрограмма "Развитие общего образования"	681	07	02	0120000000		1217,6
Предоставление общего образования	681	07	02	0120100000		93,1
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	681	07	02	0120162360		-180,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	07	02	0120162360	612	-180,0



<b>Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0120166770</b>		<b>273,1</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	0120166770	244	162,3
Закупка энергетических ресурсов	681	07	02	0120166770	247	-245,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	681	07	02	0120166770	611	356,2
<b>Капитальный ремонт и реконструкция муниципальных учреждений общего образования</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0120700000</b>		<b>500,1</b>
<b>Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включенных в Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджета Удмуртской республики, утвержденный Правительством Удмуртской Республики</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0120700830</b>		<b>500,0</b>
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	681	07	02	0120700830	243	230,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	07	02	0120700830	612	270,0
<b>Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>01207S0830</b>		<b>0,1</b>
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	07	02	01207S0830	612	0,1
<b>Обеспечение создания в образовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0121300000</b>		<b>-42,6</b>
<b>Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0121362360</b>		<b>-42,6</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	0121362360	244	-42,6
<b>Федеральный проект "Современная школа"</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>012E100000</b>		<b>667,0</b>
<b>Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>012E151690</b>		<b>667,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	012E151690	244	667,0
<b>Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0150000000</b>		<b>-420,3</b>
<b>Социальная поддержка педагогических работников</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0150200000</b>		<b>-420,3</b>
<b>Денежная компенсация расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг (отопление, освещение) работникам, проживающим и работающим в сельских населённых пунктах</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>0150261740</b>		<b>-420,3</b>
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	681	07	02	0150261740	321	-420,3
<b>Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>1400000000</b>		<b>578,1</b>
<b>Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>1400700000</b>		<b>578,1</b>
<b>Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>1400708810</b>		<b>283,9</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	1400708810	244	283,9
<b>Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования "Атмосфера"</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>1400762910</b>		<b>6,5</b>
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	07	02	1400762910	612	6,5
<b>Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>14007S8810</b>		<b>202,5</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	14007S8810	244	42,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	07	02	14007S8810	612	159,9
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования</b>	<b>681</b>	<b>07</b>	<b>02</b>	<b>14007S8811</b>		<b>42,6</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	14007S8811	244	42,6

Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	681	07	02	14007S8812		42,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	02	14007S8812	244	42,6
Дополнительное образование детей	681	07	03			62,2
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	681	07	03	0100000000		48,6
Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание детей"	681	07	03	0130000000		48,6
Предоставление дополнительного образования детям	681	07	03	0130100000		48,6
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	681	07	03	0130166770		48,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	681	07	03	0130166770	119	-56,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	03	0130166770	244	104,6
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	681	07	03	1400000000		13,6
Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	681	07	03	1400700000		13,6
Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования "Атмосфера"	681	07	03	1400762910		13,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	03	1400762910	244	13,6
Молодежная политика	681	07	07			77,9
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	681	07	07	0100000000		77,9
Подпрограмма "Развитие общего образования"	681	07	07	0120000000		77,9
Оздоровление и отдых детей	681	07	07	0120300000		77,9
Организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи	681	07	07	0120305230		74,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	07	0120305230	244	31,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	07	07	0120305230	612	43,0
Организация отдыха детей, подростков и молодежи в каникулярное время	681	07	07	0120361400		3,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	07	0120361400	244	3,4
Другие вопросы в области образования	681	07	09			70,7
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	681	07	09	0100000000		70,7
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	681	07	09	0150000000		70,7
Создание условий для оказания муниципальных услуг, выполнения работ организациями образования	681	07	09	0150100000		70,7
Обеспечение деятельности прочих учреждений	681	07	09	0150160120		60,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	07	09	0150160120	244	60,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	681	07	09	0150166770		10,5
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	681	07	09	0150166770	621	10,5
Социальная политика	681	10				-855,6
Охрана семьи и детства	681	10	04			-855,6
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	681	10	04	0100000000		0,0
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	681	10	04	0110000000		0,0
Материальная поддержка семей с детьми дошкольного возраста	681	10	04	0110200000		0,0
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезом	681	10	04	0110207120		0,0
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	681	10	04	0110207120	323	5,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	10	04	0110207120	612	-5,2



Муниципальная программа "Социальная поддержка населения"	681	10	04	0400000000		-855,6
Подпрограмма "Социальная поддержка семьи, детей и старшего поколения"	681	10	04	0410000000		-855,6
Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей" (социальная поддержка семьи, детей и старшего поколения)	681	10	04	041P100000		-855,6
Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций)	681	10	04	041P104343		-855,6
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	681	10	04	041P104343	323	50,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	681	10	04	041P104343	612	-905,6
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>681</b>	<b>11</b>				<b>856,0</b>
<b>Физическая культура</b>	<b>681</b>	<b>11</b>	<b>01</b>			<b>856,0</b>
Муниципальная программа "Создание условий для развития физической культуры и спорта"	681	11	01	0200000000		856,0
Подпрограмма "Создание условий для развития физической культуры и спорта"	681	11	01	0210000000		856,0
Развитие физической культуры и спорта	681	11	01	0210100000		856,0
Мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта	681	11	01	0210161500		856,0
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	681	11	01	0210161500	123	-11,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг	681	11	01	0210161500	244	867,8
Управление финансов Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики"	684					0,0
Общегосударственные вопросы	684	01				0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	684	01	06			0,0
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами"	684	01	06	1000000000		0,0
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	684	01	06	1050000000		3120,6
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	684	01	06	1050100000		3120,6
Центральный аппарат	684	01	06	1050160030		3120,6
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	684	01	06	1050160030	121	2171,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	684	01	06	1050160030	129	722,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг	684	01	06	1050160030	244	226,4
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	684	01	06	1060000000		-3120,6
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	684	01	06	1060100000		-3120,6
Центральный аппарат	684	01	06	1060160030		-3120,6
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	684	01	06	1060160030	121	-2171,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	684	01	06	1060160030	129	-722,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг	684	01	06	1060160030	244	-226,4
<b>Итого</b>						<b>7532,6</b>

Приложение № 4.3  
к решению Совета депутатов  
муниципального образования "Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики"  
от 16 декабря 2021 года №71  
(в редакции от 23.06.2022 года № )

**Изменения бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, утвержденных приложениями 4, 4.1, 4.2, 4.3 к настоящему решению**

Наименование расходов	Целевая статья	Вид расходов	2022 год
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	0100000000		1385,7
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	0110000000		24,4
Предоставление дошкольного образования	0110100000		24,4
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0110166770		24,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0110166770	244	24,4
Материальная поддержка семей с детьми дошкольного возраста	0110200000		0,0
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с тубер.интоксикацией	0110207120		0,0
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	0110207120	323	5,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0110207120	612	-5,2
Подпрограмма "Развитие общего образования"	0120000000		1295,5
Предоставление общего образования	0120100000		93,1
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0120162360		-180,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0120162360	612	-180,0
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0120166770		273,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0120166770	244	162,3
Закупка энергетических ресурсов	0120166770	247	-245,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0120166770	611	356,2
Оздоровление и отдых детей	0120300000		77,9
Организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи	0120305230		74,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0120305230	244	31,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0120305230	612	43,0
Организация отдыха детей, подростков и молодежи в каникулярное время	0120361400		3,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0120361400	244	3,4
Капитальный ремонт и реконструкция муниципальных учреждений общего образования	0120700000		500,1



<b>Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включенных в Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджета Удмуртской республики, утвержденный Правительством Удмуртской Республики</b>	<b>0120700830</b>		<b>500,0</b>
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	0120700830	243	230,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0120700830	612	270,0
<b>Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности</b>	<b>01207S0830</b>		<b>0,1</b>
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	01207S0830	612	0,1
<b>Обеспечение создания в образовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом</b>	<b>0121300000</b>		<b>-42,6</b>
<b>Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>0121362360</b>		<b>-42,6</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0121362360	244	-42,6
<b>Федеральный проект "Современная школа"</b>	<b>012E100000</b>		<b>667,0</b>
<b>Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков</b>	<b>012E151690</b>		<b>667,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	012E151690	244	667,0
<b>Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание детей"</b>	<b>0130000000</b>		<b>48,6</b>
<b>Предоставление дополнительного образования детям</b>	<b>0130100000</b>		<b>48,6</b>
<b>Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений</b>	<b>0130166770</b>		<b>48,6</b>
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	0130166770	119	-56,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0130166770	244	104,6
<b>Подпрограмма "Реализация молодежной политики"</b>	<b>0140000000</b>		<b>366,7</b>
<b>Мероприятия по организации временного трудоустройства подростков</b>	<b>0140300000</b>		<b>366,7</b>
<b>Организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи</b>	<b>0140305230</b>		<b>366,7</b>
Фонд оплаты труда учреждений	0140305230	111	273,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	0140305230	119	82,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0140305230	244	11,3
<b>Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"</b>	<b>0150000000</b>		<b>-349,5</b>
<b>Создание условий для оказания муниципальных услуг, выполнения работ организациями образования</b>	<b>0150100000</b>		<b>70,7</b>
<b>Обеспечение деятельности прочих учреждений</b>	<b>0150160120</b>		<b>60,2</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0150160120	244	60,2
<b>Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений</b>	<b>0150166770</b>		<b>10,5</b>
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0150166770	621	10,5
<b>Социальная поддержка педагогических работников</b>	<b>0150200000</b>		<b>-420,3</b>
<b>Денежная компенсация расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг (отопление, освещение) работникам, проживающим и работающим в сельских населённых пунктах</b>	<b>0150261740</b>		<b>-420,3</b>
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	0150261740	321	-420,3
<b>Муниципальная программа "Создание условий для развития физической культуры и спорта"</b>	<b>0200000000</b>		<b>856,0</b>

Подпрограмма "Создание условий для развития физической культуры и спорта"	0210000000		856,0
Развитие физической культуры и спорта	0210100000		856,0
Мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта	0210161500		856,0
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	0210161500	123	-11,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0210161500	244	867,8
Муниципальная программа "Развитие культуры"	0300000000		430,2
Подпрограмма "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры"	0320000000		306,2
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий	0320200000		306,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0320266770		306,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0320266770	611	306,2
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0340000000		124,0
Безопасность учреждений культуры	0340200000		124,0
Расходы на мероприятия по безопасности учреждений культуры	0340261630		124,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0340261630	611	124,0
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения"	0400000000		-855,6
Подпрограмма "Социальная поддержка семьи, детей и старшего поколения"	0410000000		-855,6
Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей" (социальная поддержка семьи, детей и старшего поколения)	041P100000		-855,6
Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций)	041P104343		-855,6
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	041P104343	323	50,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	041P104343	612	-905,6
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	0700000000		5237,3
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства"	0720000000		3408,1
Прочие расходы на содержание и развитие жилищного хозяйства	0720200000		30,0
Текущий ремонт муниципального жилья	0720262130		30,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0720262130	244	30,0
Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	072F300000		3378,1
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	072F367483		3276,7
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	072F367483	412	3276,7
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов РФ, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов РФ местным бюджетам	072F367484		101,4
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	072F367484	412	101,4
Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры"	0730000000		10,1



<b>Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства, направленных на повышение надежности, устойчивости и экономичности жилищно-коммунального хозяйства</b>	<b>0730100000</b>		<b>10,1</b>
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	0730162200	243	31,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0730162200	244	-31,0
<b>Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства</b>	<b>07301S1440</b>		<b>10,1</b>
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	07301S1440	243	10,1
<b>Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"</b>	<b>0740000000</b>		<b>2256,5</b>
<b>Организация мероприятий по благоустройству и охране окружающей среды на территории Сьюмсинского района</b>	<b>0740100000</b>		<b>2241,3</b>
<b>Реализация мероприятий по ликвидации и рекультивации объектов несанкционированного размещения отходов</b>	<b>0740108890</b>		<b>1938,3</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0740108890	244	1938,3
<b>Прочие мероприятия по благоустройству</b>	<b>0740162330</b>		<b>823,1</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0740162330	244	823,1
<b>Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>0740162360</b>		<b>-120,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0740162360	244	-120,0
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования</b>	<b>0740162370</b>		<b>-200,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0740162370	244	-200,0
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта</b>	<b>0740162380</b>		<b>-200,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0740162380	244	-200,0
<b>Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения</b>	<b>0740200000</b>		<b>15,2</b>
<b>Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения</b>	<b>0740262320</b>		<b>15,2</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0740262320	244	15,2
<b>Подпрограмма "Развитие транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства)"</b>	<b>0750000000</b>		<b>-437,4</b>
<b>Содержание автомобильных дорог</b>	<b>0750100000</b>		<b>-437,4</b>
<b>Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>0750162360</b>		<b>-37,4</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0750162360	244	-37,4
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования</b>	<b>0750162370</b>		<b>-200,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0750162370	244	-200,0
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта</b>	<b>0750162380</b>		<b>-200,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0750162380	244	-200,0
<b>Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"</b>	<b>0800000000</b>		<b>59,9</b>
<b>Энергосбережение</b>	<b>0800100000</b>		<b>101,0</b>
<b>Реализация энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований в Удмуртской Республике</b>	<b>0800105770</b>		<b>100,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0800105770	244	100,0

Реализация энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования	08001S5770		1,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	08001S5770	244	1,0
Расходы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0820000000		-41,1
Реализ.мероприят.направленных на повышение эффект.использ.ТЭР на объектах бюджетной сферы	0820600000		-41,1
Расходы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0820662600		-41,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0820662600	244	-41,1
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	0900000000		-1813,2
Подпрограмма "Организация муниципального управления"	0910000000		250,0
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	0910100000		-171,4
Центральный аппарат	0910160030		-181,4
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	0910160030	121	-383,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	0910160030	129	-164,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0910160030	244	250,0
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	0910160030	321	116,1
Расходы, связанные с исполнением судебных актов, оплатой судебных издержек и государственной пошлины	0910160100		10,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	0910160100	831	10,0
Уплата налогов	0910700000		421,4
Уплата земельного налога	0910760610		421,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	0910760610	851	421,4
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"	0920000000		0,0
Регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью	0920200000		5,0
Расходы на оценку недвижимости, признание прав и регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью	0920260090		5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0920260090	244	5,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	0920300000		-5,0
Расходы по землеустройству и землепользованию	0920362010		-5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0920362010	244	-5,0
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0950000000		-2063,2
Осуществление комплексного обслуживания органов местного самоуправления и муниципальных учреждений "Сюмсинского района"	0950100000		-2063,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0950166770		-2063,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0950166770	611	-2063,2
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	1050000000		3120,6
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	1050100000		3120,6
Центральный аппарат	1050160030		3120,6
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	1050160030	121	2171,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	1050160030	129	722,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1050160030	244	226,4
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	1060000000		-3120,6



<b>Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления</b>	<b>1060100000</b>		<b>-3120,6</b>
<b>Центральный аппарат</b>	<b>1060160030</b>		<b>-3120,6</b>
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	1060160030	121	-2171,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	1060160030	129	-722,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1060160030	244	-226,4
<b>Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"</b>	<b>1400000000</b>		<b>2122,2</b>
<b>Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности</b>	<b>1400700000</b>		<b>2122,2</b>
<b>Расходы на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения граждан</b>	<b>1400708220</b>		<b>222,6</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1400708220	244	222,6
<b>Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>1400708810</b>		<b>719,6</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1400708810	244	719,6
<b>Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования "Атмосфера"</b>	<b>1400762910</b>		<b>20,1</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1400762910	244	13,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	1400762910	612	6,5
<b>Расходы, осуществляемое за счет средств самообложения граждан</b>	<b>1400768220</b>		<b>400,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1400768220	244	400,0
<b>Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах</b>	<b>14007S8810</b>		<b>359,9</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	14007S8810	244	200,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	14007S8810	612	159,9
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования</b>	<b>14007S8811</b>		<b>200,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	14007S8811	244	200,0
<b>Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта</b>	<b>14007S8812</b>		<b>200,0</b>
Прочая закупка товаров, работ и услуг	14007S8812	244	200,0
<b>Непрограммное направление деятельности</b>	<b>9900000000</b>		<b>110,0</b>
<b>Уплата членских и целевых взносов Совету муниципальных образований Удмуртской Республики</b>	<b>9900060170</b>		<b>110,0</b>
Уплата иных платежей	9900060170	853	110,0
<b>Итого</b>			<b>7532,6</b>

Приложение № 5.3  
к решению Совета депутатов  
муниципального образования "Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики"  
от 16 декабря 2021 года № 71  
(в редакции от 23.06.2022 года № )

**Изменения бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, утвержденных приложениями 5, 5.1, 5.2, 5.3 к настоящему решению**

Наименование расходов	Раздел, подраздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>0100</b>			<b>-1698,2</b>
<b>Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований</b>	<b>0103</b>			<b>110,0</b>
Непрограммное направление деятельности	0103	9900000000		110,0
Уплата членских и целевых взносов Совету муниципальных образований Удмуртской Республики	0103	9900060170		110,0
Уплата иных платежей	0103	9900060170	853	110,0
<b>Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций</b>	<b>0104</b>			<b>240,0</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	0104	0900000000		240,0
Подпрограмма "Организация муниципального управления"	0104	0910000000		240,0
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	0104	0910100000		-181,4
Центральный аппарат	0104	0910160030		-181,4
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	0104	0910160030	121	-383,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	0104	0910160030	129	-164,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0104	0910160030	244	250,0
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	0104	0910160030	321	116,1
Уплата налогов	0104	0910700000		421,4
Уплата земельного налога	0104	0910760610		421,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	0104	0910760610	851	421,4
<b>Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора</b>	<b>0106</b>			<b>0,0</b>
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами"	0106	1000000000		0,0
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0106	1050000000		3120,6
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	0106	1050100000		3120,6
Центральный аппарат	0106	1050160030		3120,6
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	0106	1050160030	121	2171,4



Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	0106	1050160030	129	722,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0106	1050160030	244	226,4
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0106	1060000000		-3120,6
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	0106	1060100000		-3120,6
Центральный аппарат	0106	1060160030		-3120,6
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	0106	1060160030	121	-2171,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	0106	1060160030	129	-722,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0106	1060160030	244	-226,4
<b>Другие общегосударственные вопросы</b>	<b>0113</b>			<b>-2048,2</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	0113	0900000000		-2048,2
Подпрограмма "Организация муниципального управления"	0113	0910000000		10,0
Реализация установленных функций (полномочий) органов местного самоуправления	0113	0910100000		10,0
Расходы, связанные с исполнением судебных актов, оплатой судебных издержек и государственной пошлины	0113	0910160100		10,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	0113	0910160100	831	10,0
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"	0113	0920000000		5,0
Регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью	0113	0920200000		5,0
Расходы на оценку недвижимости, признание прав и регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью	0113	0920260090		5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0113	0920260090	244	5,0
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0113	0950000000		-2063,2
Осуществление комплексного обслуживания органов местного самоуправления и муниципальных учреждений "Сюмсинского района"	0113	0950100000		-2063,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0113	0950166770		-2063,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0113	0950166770	611	-2063,2
<b>Национальная экономика</b>	<b>0400</b>			<b>199,7</b>
<b>Дорожное хозяйство (дорожные фонды)</b>	<b>0409</b>			<b>144,8</b>
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	0409	0700000000		-437,4
Подпрограмма "Развитие транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства)"	0409	0750000000		-437,4
Содержание автомобильных дорог	0409	0750100000		-437,4
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0409	0750162360		-37,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	0750162360	244	-37,4
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	0409	0750162370		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	0750162370	244	-200,0

Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	0409	0750162380		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	0750162380	244	-200,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	0409	1400000000		582,2
Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	0409	1400700000		582,2
Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0409	1400708810		230,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	1400708810	244	230,0
Расходы, осуществляемое за счет средств самообложения граждан	0409	1400768220		200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	1400768220	244	200,0
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0409	14007S8810		37,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	14007S8810	244	37,4
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	0409	14007S8811		57,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	14007S8811	244	57,4
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	0409	14007S8812		57,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0409	14007S8812	244	57,4
<b>Другие вопросы в области национальной экономики</b>	<b>0412</b>			<b>54,9</b>
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"	0412	0800000000		59,9
Энергосбережение	0412	0800100000		101,0
Реализация энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований в Удмуртской Республике	0412	0800105770		100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0412	0800105770	244	100,0
Реализация энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования	0412	08001S5770		1,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0412	08001S5770	244	1,0
Расходы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0412	0820000000		-41,1
Реализ.мероприят.направленных на повышение эффект.использ.ТЭР на объектах бюджетной сферы	0412	0820600000		-41,1
Расходы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0412	0820662600		-41,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0412	0820662600	244	-41,1
Муниципальная программа "Муниципальное управление"	0412	0900000000		-5,0
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"	0412	0920000000		-5,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	0412	0920300000		-5,0
Расходы по землеустройству и землепользованию	0412	0920362010		-5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0412	0920362010	244	-5,0
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>0500</b>			<b>4684,8</b>
<b>Жилищное хозяйство</b>	<b>0501</b>			<b>3408,1</b>
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	0501	0700000000		3408,1



Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства"	0501	0720000000		3408,1
Прочие расходы на содержание и развитие жилищного хозяйства	0501	0720200000		30,0
Текущий ремонт муниципального жилья	0501	0720262130		30,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0501	0720262130	244	30,0
Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	0501	072F300000		3378,1
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	0501	072F367483		3276,7
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	0501	072F367483	412	3276,7
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов РФ, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов РФ местным бюджетам	0501	072F367484		101,4
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	0501	072F367484	412	101,4
<b>Коммунальное хозяйство</b>	<b>0502</b>			<b>10,1</b>
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	0502	0700000000		10,1
Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры"	0502	0730000000		10,1
Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства, направленных на повышение надежности, устойчивости и экономичности жилищно-коммунального хозяйства	0502	0730100000		10,1
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	0502	0730162200	243	31,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0502	0730162200	244	-31,0
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства	0502	07301S1440		10,1
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	0502	07301S1440	243	10,1
<b>Благоустройство</b>	<b>0503</b>			<b>1266,6</b>
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	0503	0700000000		318,3
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"	0503	0740000000		318,3
Организация мероприятий по благоустройству и охране окружающей среды на территории Сюзьинского района	0503	0740100000		303,1
Прочие мероприятия по благоустройству	0503	0740162330		823,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	0740162330	244	823,1
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0503	0740162360		-120,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	0740162360	244	-120,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	0503	0740162370		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	0740162370	244	-200,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	0503	0740162380		-200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	0740162380	244	-200,0
Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения	0503	0740200000		15,2

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения	0503	0740262320		15,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	0740262320	244	15,2
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	0503	1400000000		948,4
Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	0503	1400700000		948,4
Расходы на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения граждан	0503	1400708220		222,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	1400708220	244	222,6
Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0503	1400708810		205,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	1400708810	244	205,8
Расходы, осуществляемое за счет средств самообложения граждан	0503	1400768220		200,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	1400768220	244	200,0
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0503	14007S8810		120,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	14007S8810	244	120,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	0503	14007S8811		100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	14007S8811	244	100,0
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	0503	14007S8812		100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0503	14007S8812	244	100,0
<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>0600</b>			<b>1938,3</b>
<b>Другие вопросы в области охраны окружающей среды</b>	<b>0605</b>			<b>1938,3</b>
Муниципальная программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства"	0605	0700000000		1938,3
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"	0605	0740000000		1938,3
Организация мероприятий по благоустройству и охране окружающей среды на территории Сюмсинского района	0605	0740100000		1938,3
Реализация мероприятий по ликвидации и рекультивации объектов несанкционированного размещения отходов	0605	0740108890		1938,3
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0605	0740108890	244	1938,3
<b>Образование</b>	<b>0700</b>			<b>1977,3</b>
<b>Дошкольное образование</b>	<b>0701</b>			<b>24,4</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	0701	0100000000		24,4
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	0701	0110000000		24,4
Предоставление дошкольного образования	0701	0110100000		24,4
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0701	0110166770		24,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0701	0110166770	244	24,4
<b>Общее образование</b>	<b>0702</b>			<b>1375,4</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	0702	0100000000		797,4
Подпрограмма "Развитие общего образования"	0702	0120000000		1217,6
Предоставление общего образования	0702	0120100000		93,1
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0702	0120162360		-180,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0702	0120162360	612	-180,0



Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0702	0120166770		273,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	0120166770	244	162,3
Закупка энергетических ресурсов	0702	0120166770	247	-245,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0702	0120166770	611	356,2
Капитальный ремонт и реконструкция муниципальных учреждений общего образования	0702	0120700000		500,1
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включенных в Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджета Удмуртской республики, утвержденный Правительством Удмуртской Республики	0702	0120700830		500,0
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	0702	0120700830	243	230,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0702	0120700830	612	270,0
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности	0702	01207S0830		0,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0702	01207S0830	612	0,1
Обеспечение создания в образовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	0702	0121300000		-42,6
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0702	0121362360		-42,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	0121362360	244	-42,6
Федеральный проект "Современная школа"	0702	012E100000		667,0
Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков	0702	012E151690		667,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	012E151690	244	667,0
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0702	0150000000		-420,3
Социальная поддержка педагогических работников	0702	0150200000		-420,3
Денежная компенсация расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг (отопление, освещение) работникам, проживающим и работающим в сельских населённых пунктах	0702	0150261740		-420,3
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	0702	0150261740	321	-420,3
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	0702	1400000000		578,1
Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	0702	1400700000		578,1
Реализация в Удмуртской Республике проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0702	1400708810		283,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	1400708810	244	283,9
Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования "Атмосфера"	0702	1400762910		6,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0702	1400762910	612	6,5
Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0702	14007S8810		202,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	14007S8810	244	42,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0702	14007S8810	612	159,9
Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования населением населенного пункта, находящегося на территории муниципального образования	0702	14007S8811		42,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	14007S8811	244	42,6

Поддержка проектов местных инициатив на территории муниципального образования юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), предоставившие средства для реализации проекта	0702	14007S8812		42,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0702	14007S8812	244	42,6
<b>Дополнительное образование детей</b>	<b>0703</b>			<b>62,2</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	0703	0100000000		48,6
Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание детей"	0703	0130000000		48,6
Предоставление дополнительного образования детям	0703	0130100000		48,6
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0703	0130166770		48,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	0703	0130166770	119	-56,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0703	0130166770	244	104,6
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий"	0703	1400000000		13,6
Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	0703	1400700000		13,6
Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования "Атмосфера"	0703	1400762910		13,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0703	1400762910	244	13,6
<b>Молодежная политика</b>	<b>0707</b>			<b>444,6</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	0707	0100000000		444,6
Подпрограмма "Развитие общего образования"	0707	0120000000		77,9
Оздоровление и отдых детей	0707	0120300000		77,9
Организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи	0707	0120305230		74,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0707	0120305230	244	31,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	0707	0120305230	612	43,0
Организация отдыха детей, подростков и молодежи в каникулярное время	0707	0120361400		3,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0707	0120361400	244	3,4
Подпрограмма "Реализация молодежной политики"	0707	0140000000		366,7
Мероприятия по организации временного трудоустройства подростков	0707	0140300000		366,7
Организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи	0707	0140305230		366,7
Фонд оплаты труда учреждений	0707	0140305230	111	273,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	0707	0140305230	119	82,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0707	0140305230	244	11,3
<b>Другие вопросы в области образования</b>	<b>0709</b>			<b>70,7</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания"	0709	0100000000		70,7
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0709	0150000000		70,7
Создание условий для оказания муниципальных услуг, выполнения работ организациями образования	0709	0150100000		70,7
Обеспечение деятельности прочих учреждений	0709	0150160120		60,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0709	0150160120	244	60,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0709	0150166770		10,5



Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0709	0150166770	621	10,5
<b>Культура и кинематография</b>	<b>0800</b>			<b>430,2</b>
<b>Культура</b>	<b>0801</b>			<b>430,2</b>
Муниципальная программа "Развитие культуры"	0801	0300000000		430,2
Подпрограмма "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры"	0801	0320000000		306,2
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий	0801	0320200000		306,2
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений	0801	0320266770		306,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0801	0320266770	611	306,2
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	0801	0340000000		124,0
Безопасность учреждений культуры	0801	0340200000		124,0
Расходы на мероприятия по безопасности учреждений культуры	0801	0340261630		124,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	0801	0340261630	611	124,0
<b>Социальная политика</b>	<b>1000</b>			<b>-855,6</b>
<b>Охрана семьи и детства</b>	<b>1004</b>			<b>-855,6</b>
Материальная поддержка семей с детьми дошкольного возраста	1004	0110200000		0,0
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с тубер.интоксикацией	1004	0110207120		0,0
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	1004	0110207120	323	5,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	1004	0110207120	612	-5,2
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения"	1004	0400000000		-855,6
Подпрограмма "Социальная поддержка семьи, детей и старшего поколения"	1004	0410000000		-855,6
Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей" (социальная поддержка семьи, детей и старшего поколения)	1004	041P100000		-855,6
Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций)	1004	041P104343		-855,6
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	1004	041P104343	323	50,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	1004	041P104343	612	-905,6
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>1100</b>			<b>856,0</b>
<b>Физическая культура</b>	<b>1101</b>			<b>856,0</b>
Муниципальная программа "Создание условий для развития физической культуры и спорта"	1101	0200000000		856,0
Подпрограмма "Создание условий для развития физической культуры и спорта"	1101	0210000000		856,0
Развитие физической культуры и спорта	1101	0210100000		856,0
Мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта	1101	0210161500		856,0
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	1101	0210161500	123	-11,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг	1101	0210161500	244	867,8

<b>Итого</b>				<b>7532,6</b>
--------------	--	--	--	---------------



**Источники внутреннего финансирования дефицита  
бюджета муниципального образования "Муниципальный округ  
Сюмсинский район Удмуртской Республики" на 2022 год**

в тыс.руб.

Код	Наименование источников	2022 год
<b>000 01 00 00 00 00 0000 000</b>	<b>Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	<b>18 191,9</b>
<b>000 01 02 00 00 00 0000 000</b>	<b>Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации</b>	<b>0,0</b>
000 01 02 00 00 00 0000 700	Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	47 548,5
000 01 02 00 00 14 0000 710	Привлечение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	47 548,5
000 01 02 00 00 00 0000 800	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	-47 548,5
000 01 02 00 00 14 0000 810	Погашение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	-47 548,5
<b>000 01 05 00 00 00 0000 000</b>	<b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета</b>	<b>17 561,9</b>
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-683 070,2
000 01 05 02 00 00 0000510	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-683 070,2
000 01 05 02 01 00 0000510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-683 070,2
000 01 05 02 01 14 0000510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов	-683 070,2
000 01 05 00 00 00 0000600	Уменьшение остатков средств бюджетов	700 632,1
000 01 05 02 00 00 0000600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	700 632,1
000 01 05 02 01 00 0000610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	700 632,1
000 01 05 02 01 14 0000610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов	700 632,1
<b>000 01 06 00 00 00 0000 000</b>	<b>Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	<b>630,0</b>
000 01 06 05 00 00 0000 000	Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	630,0
000 01 06 05 00 00 0000 600	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации	630,0
000 01 06 05 01 00 0000 640	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам в валюте Российской Федерации	630,0
000 01 06 05 01 14 0000 640	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных округов в валюте Российской Федерации	630,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>18 191,9</b>